arbuto similes est, magnitudine non nimium excellens: cortice † albo circumrumpi solito. Fructum arbuto similem parit. † Prunus his folio similis. corpore parva. Peculiare in hac, fructum lanugine pappo dicta, perire. Id enim de nulla alia arbore accepimus. Hæc regionibus, locisque pluribus assignantur communia. Quædam vero propria locis certis redduntur. Vt suber arbor, in Thyrrenia familiaris, caudicosa, parumque ramigera, admodum tamen procera, auctuque insignis. Ligno robusta, cortice unice crasso, disruptumque solito quemadmodum piceæ, verum fragmentis grandioribus. folio fraxini, crasso, oblongiori: non perpetuo, sed deciduo. † Fructum glandosum affidue fert, aquifoliæ similem. Detrahunt corticem, universumque dividendum censem. Alioquin arborem deteriorem effici volunt. Rursum vero intta triennium repletur.

Floret quando Sol est in signo Scorpionis. Flores singulari pedunculo parte postrema a cematione cohaerent. † id quod subit flori. † verticillus circa fusum vel, sicut epistyleū columnæ Dorice. " quodammodo simili-

^{lis.} *levi. † coccygia. * in Pyreneis. † Fructum fert aspidum, cumque
rlandis figura ilicis famine similem.*

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

AYo p̄ r̄ t̄ r̄ iaw̄r̄, d̄o s̄l̄' ūm̄s. Declarat qui sunt fructus alieni. Viscum, & iophia. Ceterum glans quoque roboreo item generi communis est. Quod si dicas, propriam esse talem ilicis: idem de visco asseverabo. Neque enim idem. Viscum specie, quod ē queru, & pyro, & malo prodit. Scire id idem, quod ab ilice.

Ot̄ j̄ σεσ̄ δημ̄δια. Hoc caput cum superiore unum est. Similis enim natura. Smilacis folia βαθύτερα, quam ilicis, cūm docet Theophrastus, Theodorus verit, profundiora. Nemo quid id reisit, intelligat: sed est ut, πάντα βαθύς. et jam hoc suprà quoque.

H̄ j̄ καλέσιν ἀρκάδες φιλόδρω. Melius fecisset, si glandiferas omnes simul dispositisset: ac tum postea analogas digestisset. Nota verbum φιλοίζειν. ut sit φιλόζειν, tollere corticem. Latini dicunt, docorticare significat privationem. Græcus, corticare. Hoc significat habitum, quasi corticem faciat, qui auferit à toto. Sic Galli facere barbam, cūm radunt. Porphyrius, ξυλίζειν, lignari, etiam Latini. Vnde apud Homerum ἄξυλον υἱλία, que non est cæsa.

Ελαχίστας j̄ βαλανον̄ l̄m̄. Theodorus, majorem, quam quercus. Longe alia lectio est. Item illa omisit. Γλυκύτερον̄ & στήρις, πικρόπερο, j̄ τ̄ δρός.

Ακυλον̄. Plinius rectè observavit apud Homerum distinguere hanc à glande. παρ̄ δ̄ ακυλον̄, βαλανον̄ τ̄ Ελαι. Hic hoc habes amplius. ἄκυλον communem nomen fructui, tam ilicis, quam quercus. βαλανον̄ autem quercus tantum. Sic enim scribit, τ̄ p̄ δ̄ στήρις, ν̄ τ̄ Λαύρης κρεπτον̄, ακυλον̄. Id quod à diligentioribus nondum erat observatum.

H̄ j̄ καρπ̄ον̄. Aliud caput. Tria genera agnoscit. καρπ̄αση, cuius fructum μακάλανον̄ vocat. Alterum, αδεσχίλια. Tertium, coggygria. μακάλανον̄, ponum Theodorus est interpretatus, nimis communis appellatione, Vnedo est. Optimè vero descripsit folium. Etenim à lauro ad ilicem si transfas, arbutum inuenias, & suber. Qui arbuto mali cotonei aspergant folia, non norunt alterutrum.

'Απ̄ μιας κερμάτρας. Theodorus, singulari appendice. κερμάτρα, est pediculus hic. alibi funiculus. Appendix est, ut in opere Platoni, & ιγενίς, & omnino idem quod auctarium. vulgatus suprapondium, quod appenditur præter id quod pendit debet.

'Η περφυνης περφύνηται. Theodorus, retinaculum perforatur. At non est retinaculum, id est, pediculus, sive κρημάτρα, quod perforatur, sed id, quod subflor. Quod, cadente flore, subnascitur in ejus locum, & vox monet, περφυνόμενος.

'Η καρπ̄ον̄ διελαχίσ. Ex Suida & Athenæo Laconica festa hoc nomine scimus, aliud præterea nihil. Hermolaus omisit. δενης aliquid esset, ut acciperetur pro annulo lancearum, sed nihil id.

Πετρόπινδρος, Ab Hermola animaduersum est, Plinio fuisse, καρπ̄ον̄ διελαχίσ. & hoc suprà.

Καρπ̄ον̄ καρυκηνίας. Mendoza lectio. Nulli pruno solvitur in pappum pomum. Nulla prunus similis unedoni. καρυκηνίας legit Ruellius, acutissime. Plinius agnovit Coggygia.

Taō̄ p̄ oī̄ n̄iō̄ p̄ oī̄ θελεσ. Adeo præfert alterius initium capitii: ut pro integra libri parte diversa deceat haberet. Quippe hinc incipit earum historiam arborum, que certi loci sunt peculiares. Et dixit, ζέας, pro spatio latiore. τομος, pro parte καρπ̄ας. Sic geographia, chorographia, topographia. Vjs talis est, ut locus sit proprius cuiusque rei propinquus ambitus. Exorsus est a subere, quod ascripsit pro peculiari Pyrenæi. Sanè à montibus ipsis habemus nos eas arbores distantes circiter centum quadraginta millibus passuum. Italia quoque refertissima est. Is primus error est: alter, cum fraxini attribuit folia.

Καρπ̄ον̄ δε φιλόδρω. Theodorus, fructum aspidiæ fert glandolum. Neuter satisfacit. Quid enim dei? Nam n̄ δε φιλόδρω sunt, quibus folia non cadunt. Ergo n̄ αδεσχίλια, quibus fructus nunquam cadit. Præterea quid est, aut βαλανοφορον̄ aut glandosum? Sanè glans nulla, glandosa est. at fructus suberi glans verissima.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Pro. Ilices copiose in Provincia, vulgoque vocantur yeuses, vel, eouses: chesnes verds.

Ἐπακανθιζον̄ immo οδηγον̄ διζον̄. ut lib. I. cap. 16. videbis que observavimus in lexico in voce οδηγον̄ διζον̄. Κόκκινον̄. vide lexicum Crispini in voce κόκκινον̄.

Iz̄. Hec pudendo errore Plinius lib. 16. cap. 30. buxo affigit atq; attribuit. Plurima vero, inquit, buxus. Nam & semen suu & granu, quod carthegon (certe suspicor & irreprosso hoc nomen, quod Theop. supra δει καρπ̄ον̄ tractaret) vocant, & à Septentrione vīcū, à Meridie, hyphear, &c.

Σμιλαργ. habetur in Crispini lexico. Smilaoes Arcadum Monspessulan herbariis falsò vocant robora. Græci adhuc vulgo dicunt Milaci, & Ayclaci. Smilacis species his secunda (que similax est Theophrasti) provenit in collibus Rhodanum proficientibus, toto eo tractu qui à Vienna Allobrogum ad Arelatem usque porrigitur. Folium spinosum non est. φιλόδρω. phellorys Arcadum, sive Aria Dorum, species est illis coccifera in agro Monspessulan. Vnde quisquiliu, sive Arabum chermes. Est Plinio Ilex aquifolia (cui ζελα, est Aquisolia simpliciter, sive Aquisolium, id est, vulgo Houx, Lugdunensibus Agron, sive Agrenon, que Italii Cerrosugnato. Græci vulgo bujus fructum vocant Ayclacas. Esse autem non potest Aria Theophrasti arbor illa quam & αἰγαλα vocat Anguillara, vir in simplicium cognitione excellentissimus. Hæc Aria Anguillara (cujus hic etiam pītura) arbor est satis procera, foliis alni subtus candentibus, supra obscurè virentibus. Flos ut fructus in umbella, albus. Fructus immaturus viridis, maturus rubet ceraso, similis. Lignum durissimum est, unde Matalo quasi Metallo in Appennino arbor ipsa nominatur: que à Sequanis & Arvernis Alifier, à Nantuaibus Cerier & Celerier.

Tot̄ n̄iūms. nempe & δοιας, non verò δρυ. Vide infra cap. de subere errorem Plinis.

Κόμαρο. Arbutus Dioscoridis: quibusdam non videtur esse Arbutus Dioscoridis. Sed illos autores inter se conciliauit in Lexico in ea voce. Considerent peritiores que sit ea arbor, de qua sic scribit Palladius in Decombri lib. cap. 4. Hypomeles poma sunt (ut Martialis assertit) sorbo similia, (intelligerem magnitudine) mediocrem arbore nascuntur, & flore candidul. Dulcedo huic fructui cum acuto sapore commissa est. Omnia haec probè arbuto convenientia. Repugnat quod infra sit, nucleus seris, & poma affervari.

Κερμάτρα. Budens legit κερμάτρας. Est verò etiam κερμάτρα, penitus funis, simplex primum, deinde multifidus: & inde translate alia ejus figura, ut coquinarium illud instrumentum quod canino appenditur ut suspensa vase sustinet. Nos etiam δε φιλόδρω vocamus cremilliere. Κερμάτρα item instrumentum quo mulieres appensa claves gestant. Hoc loco autem, est pediculus multifidus ex quo fructus appenduntur.

Καρπ̄ον̄ διελαχίσ. Considera, nisi meministi, capitelli sive epistylis (quod & κινοφορον̄, de quo vide in nostro Lexico) figuram apud Vitruvium, & hic mecum leges καρπ̄ον̄ διελαχίσ. Et ut in capite fusi verticillus, sic illud epistylum in capite columnæ. Πενιεται. Plinius lib. 15. cap. 24. sic vertit: Fructus anno maturescit: pariterque floret subnascens, & prior coquitur. Vide cætera. Αντραχη. legend. αδραχη, quod & ostendit his Plinius lib. 13. cap. 22. Adrachneri omnes ferè Græci portulacea nomine interpretantur, cum illa sit herba, & andrachne vocetur, unius literæ diversitate. Hodie etiam in Græcia vulgo vocant αδραχη.

Λοχν̄ & καρπ̄ον̄ διελαχίσ. Plinius; Cortice non scabro quidem, sed qui circungelatus videri possit: tam tristi aspectu est. Videtur legiſſe λοχν̄ καὶ καρπ̄ον̄ διελαχίσ. λοχν̄ ego tamen retineo.

Καρυκηνία. nisi καρυκηνία legas cum aliis, posis καρυκηνία legere cum Plinio, cuius haec verba, Similis & coggyria folio, magnitudine minor. Proprietatem habet fructum amittendi lanugine (pappum vocant) quod nulli aliis arbori evenit.

Φεδρός. que & ipſi Ι. Β.

Πυρρία. legē τυρρήνη. Est verò Tyrhenia Tuscia Servio Mauro, que & Hetruria. Sed de subere ait ita Plinius lib. 16. cap. 8. Nec in Italia tota nascitur, aut in Gallia omnino. At errat: nam sanè in utroque. Ibidem ipsius gravior error: Sunt qui feminam ilicem vocent, inquit, atque ubi non nascitur ilex, pro ea subere utantur, in carpentariis præcipue fabricis, ut circa Elin & Lacedæmonem. Que ex Theophrasto quidem ad verbum, sed non & φιλόδρω διελαχίσ, verū φιλόδρω sive δοιας, alia arbore, quam falsus Plinius & suber esse credidit. Nota Theophrasti distinctionem δοιας non idia, & quod non uero cō τυρρηνία δixerit. Facit magis peculiare, non illius loci proprium.

Ευμήνη. Sed Plinius non bene, Suberi minima arbor. excusare malo. Deest particula non; sicut & ubi legitur, cortex tantum

*tantum in fructu. Legendum enim, tantum non. Nam, ut
sit, corticis arborem φύσαν dixerunt. Allusio est ad φύσιν.*
Πάκτυ. Οὐκέτι ξένος. Μιλίαν. Falsum, & legendum οὐδεῖται!
*"Οὐκέτι φύσαν, ἀλλὰ φυλλωθόλεν. Falsum & istud, nec un-
quam ita scriptum à naturali historiæ peritissimo philoso-
pho. Germana hæc lectio. οὐκέτι φύσαλλον, ἀλλὰ μὲν φυλλωθό-
λεν. At φιλεπιμητής. Vlpianus quispiam subjiciet, in censu
τῷ φερόμενῳ Theophrastum non reposuisse superem.*
Immo respondeo, nec alias; οὐ καρφία, & τεχνία, quas

tamen in historia ejus generis esse ostendit. *in dædœ; emendo*
in dædœ. Nec enim aquifolium glandifera, sed baccifera.
& suæq[ue]s. Plin. lib. 17. cap. 24. Cortice in orbem de-
tracto necantur, excepto subere, quod sic etiam juva-
tur. Crassescens enim præstringit & strangulat. Licit ad-
mirari naturæ solertiam, que suberi corticis arbori &
ad decorticationem natæ duplœ corticem attribuit, ut
& spoliata cortice, ad huc libro conveftita, non nuda re-
manneret.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Oðs περὶ θεῶν. περὶ θεῶν nuncupatur, vel, quod serra sit, propter duritatem, secanda; vel, quod folium habeat undique circum serratum. Latinis Ilex dicitur; fructus ἄκυλος, & ἄκυλον vocatur. Phavorinus. ἄκυλον ἀδέσιον, οἱ τὸν περιβόλινον βάλανον, οἱ δὲ λύθροι τὸ αἰδέσιον. λίχατος ὁ τοιούτος καὶ οὐκέποτε κομισθεῖς. Qui arbuti fructū sic vocari tradiderit, haec tenus non inveni alium. Theoph. phellodryos fructum, & ilicis sic vocari tradit. Ilicis sic nuncupari testantur omnes. Hesychius ἄκυλον οἱ τὸ περιβόλινον βάλανον, fructus ilicis glans. Plin. lib. 16. cap. 6. Ilicis glans utriusque brevior & gracilior, quam Homerus acylon appellat, eoque nomine à glande distinguit. Non tantum Homerus, sed etiam Aratus, & Theocritus glandem ilicis acylon vocant. Theocr. eidyl. ..